Πραγματοποιήθηκαν οι ακόλουθες ασκήσεις προσομοίωσης ακραίων συνθηκών:

1. Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων (+50 μονάδες βάσης)

2. Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων (-50 μονάδες βάσης)

3. Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (-25%)

4. Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (+25%)

5. Ευαισθησία σε πτώση των τιμών ακινήτων (-20%)

6. Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου εταιρικών ομολόγων (από 20-250

μονάδες βάσης ανάλογα με την πιστοληπτική διαβάθμιση κάθε ομολόγου)

7. Ευαισθησία σε συνδυασμένη αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου εταιρικών και κρατικών

ομολόγων (από 30-250 μονάδες βάσης, ανά χώρα)

8. Σενάριο Κρατικού Χρέους (συνδυασμένο σεναριο ομολόγων και μετοχών)

9. Σενάριο Ύφεσης (συνδυασμένο σεναριο ομολόγων, μετοχών και ακινήτων)

Τα αποτελέσματα υποδεικνύουν ότι η Εταιρεία είναι σε θέση να απορροφήσει αυτούς τους

κραδασμούς καθώς το  ποσοστό κάλυψης της κεφαλαιακής απαίτησης φερεγγυότητας  σε όλα τα

σενάρια παραμένει πάνω από 125%.

ΕΙΚ = Επιλέξιμα Ίδια Κεφάλαια
SCR = Solvency Capital Requirement (Κεφαλαιακές Απαιτήσεις Φερεγγυότητας)

ΜCR = Minimum Capital Requirement (Ελάχιστες Απαιτήσεις Φερεγγυότητας)

ΕΙΚ SCR

Επίδραση

στα ΕΙΚ

Επίδραση

στο SCR

(€ εκατ) (€ εκατ.) (€ εκατ) (€ εκατ.)

Βάση 118.5 69.9 169.5 % 369.7 %

Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(+50 μονάδες βάσης)

Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(-50 μονάδες βάσης)

3 Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (-25%) 112.9 68.8 164.0 % -5.6 -1.1 -5.5 % 348.4 %

4 Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (+25%) 123.7 70.4 175.6 % +5.2 +0.5 +6.1 % 390.5 %

5 Ευαισθησία στην πτώση της τιμής των ακινήτων (-20%) 114.4 69.4 164.8 % -4.1 -0.5 -4.7 % 354.4 %

6

Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου

εταιρικών ομολόγων 109.1 69.4 157.3 % -9.4 -0.5 -12.2 % 333.7 %

7

Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου

εταιρικών και κρατικών ομολόγων 100.8 70.4 143.3 % -17.6 +0.5 -26.2 % 301.2 %

8 Σενάριο Κρατικού Χρέους 102.0 68.9 148.1 % -16.5 -1.0 -21.4 % 304.7 %

9 Σενάριο Ύφεσης 95.7 68.3 140.2 % -22.8 -1.6 -29.3 % 282.0 %

371.9 %

+1.7 -3.2 % 365.2 %

2 117.1 68.3 171.4 % -1.4 -1.6 +1.9 %

No Σενάριο Ακραίων Καταστάσεων

Δείκτης

Κάλυψης

SCR

Επίδραση

στην

κάλυψη

SCR (%)

Δείκτης

Κάλυψης

MCR

1 119.2 71.6 166.3 % +0.7

GROUPAMA ΦΟΙΝΙΞ Α.Ε.Α.Ε.
Έκθεση Φερεγγυότητας και Χρηματοοικονομικής Κατάστασης 57 | 93

Γ.3. Πιστωτικός κίνδυνος

Γ.3.1. Έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο

Ο πιστωτικός κίνδυνος που καλύπτεται εδώ είναι ο κίνδυνος ζημίας που μπορεί να ανακύψει από

αναπάντεχη αθέτηση αντισυμβαλλόμενων ή οφειλετών στους οποίους είναι εκτεθειμένη η Εταιρεία

με τη μορφή κινδύνου αθέτησης αντισυμβαλλόμενου. Αυτό αντιστοιχεί στους κινδύνους της

ενότητας «κίνδυνος αντισυμβαλλόμενου» της τυποποιημένης μεθόδου.

Αυτοί οι κίνδυνοι περιλαμβάνονται στις ακόλουθες κατηγορίες σύμφωνα με την ταξινόμηση της

Φερεγγυότητας ΙΙ:

 Κίνδυνος αθέτησης υποχρεώσεων από αντασφαλιστές

 Κίνδυνος αθέτησης από Τράπεζα λειτουργώντας ως θεματοφύλακας τραπεζικών